



平成 23 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 22 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 福岡中央銀行 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 8540 URL <http://www.fukuokachuo-bank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 末松 修
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 中島 健二 (TEL) (092)751-4429
 四半期報告書提出予定日 平成 22 年 8 月 13 日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て)

1. 平成 23 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 3 月期第 1 四半期	2,742	3.4	234	△27.5	130	△32.2
22 年 3 月期第 1 四半期	2,650	△8.4	323	1,515.0	192	464.7

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23 年 3 月期第 1 四半期	4.80	—
22 年 3 月期第 1 四半期	7.07	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23 年 3 月期第 1 四半期	467,772	19,273	4.1	710.57
22 年 3 月期	445,542	18,738	4.2	690.64

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 1 四半期 19,273 百万円 22 年 3 月期 18,738 百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月期	—	2.50	—	2.50	5.00
23 年 3 月期	—	—	—	—	—
23 年 3 月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成 23 年 3 月期の業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	5,200	△3.2	200	43.8	120	96.7	4.42
通 期	10,250	△5.6	370	△31.2	200	△22.7	7.37

(注)当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 2「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23年3月期第1Q	27,371,605株	22年3月期	27,371,605株
23年3月期第1Q	248,109株	22年3月期	240,462株
23年3月期第1Q	27,126,888株	22年3月期第1Q	27,161,173株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

(※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
※ 平成23年3月期 第1四半期決算説明資料	7
(1) 損益の概況	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額	9
(5) デリバティブ取引	9
(6) 預金・貸出金残高	10
(7) 個人預かり資産残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益や役員取引等収益の増加等を主因に前年同期比92百万円増加し27億42百万円となりました。

一方、経常費用は、営業経費やその他経常費用の増加等を主因に前年同期比1億81百万円増加し25億8百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同期比89百万円減少の2億34百万円となり、四半期純利益につきましても、前年同期比62百万円減少の1億30百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(主要勘定の状況)

当第1四半期末の主要勘定残高につきましては、預金及び譲渡性預金は、前事業年度末比187億23百万円増加の4,327億60百万円となりました。貸出金につきましても、前事業年度末比1億9百万円増加の3,259億33百万円となりました。有価証券につきましては、前事業年度末比45億17百万円増加の911億42百万円となりました。

(資産、負債および純資産の状況)

資産につきましては、コールローンや有価証券等の増加により、前事業年度末比222億30百万円増加の4,677億72百万円となりました。

負債につきましては、預金等の増加により前事業年度末比216億95百万円増加の4,484億99百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加等により前事業年度末比5億35百万円増加の192億73百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の第2四半期及び通期の業績予想につきましては、平成22年5月13日公表の数値から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

〔簡便な会計処理〕

① 減価償却の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

② 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、前事業年度の予想損失率をもとに合理的に見直した後の予想損失率を適用して計上しております。

③税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

④繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前事業年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

[四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理]

該当事項はありません。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

[会計処理基準に関する事項の変更]

資産除去債務に関する会計基準の適用

当第1四半期会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、経常利益は0百万円、税引前四半期純利益は26百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は35百万円であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
現金預け金	17,848	14,407
コールローン	20,200	6,200
買入金銭債権	1	0
商品有価証券	76	67
有価証券	91,142	86,625
貸出金	325,933	325,824
外国為替	173	129
その他資産	1,340	1,063
有形固定資産	13,416	13,370
無形固定資産	101	102
繰延税金資産	2,652	2,920
支払承諾見返	267	300
貸倒引当金	△5,382	△5,471
資産の部合計	467,772	445,542
負債の部		
預金	429,710	410,887
譲渡性預金	3,050	3,150
借入金	9,600	6,900
その他負債	2,862	2,571
役員退職慰労引当金	232	218
睡眠預金払戻損失引当金	122	122
再評価に係る繰延税金負債	2,653	2,653
支払承諾	267	300
負債の部合計	448,499	426,804
純資産の部		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	1,203	1,203
利益剰余金	12,197	12,135
自己株式	△111	△108
株主資本合計	15,790	15,730
その他有価証券評価差額金	△390	△865
土地再評価差額金	3,872	3,872
評価・換算差額等合計	3,482	3,007
純資産の部合計	19,273	18,738
負債及び純資産の部合計	467,772	445,542

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
経常収益	2,650	2,742
資金運用収益	2,412	2,504
(うち貸出金利息)	2,061	2,022
(うち有価証券利息配当金)	345	472
役務取引等収益	187	222
その他業務収益	1	0
その他経常収益	48	15
経常費用	2,327	2,508
資金調達費用	328	287
(うち預金利息)	325	282
役務取引等費用	179	178
営業経費	1,660	1,743
その他経常費用	157	298
経常利益	323	234
特別損失	0	28
固定資産処分損	0	2
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	26
税引前四半期純利益	322	205
法人税、住民税及び事業税	5	130
法人税等調整額	125	△54
法人税等合計	130	75
四半期純利益	192	130

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成23年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の概況

(単位:百万円)

	平成23年3月期 第2四半期(累計) の予想値	平成23年3月期		平成22年3月期
		第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	第1四半期 (3ヵ月間)
業務粗利益		2,261	168	2,093
資金利益		2,216	133	2,083
役務取引等利益		44	36	8
その他業務利益		0	△ 1	1
経費(除く臨時処理分)		1,702	93	1,609
人件費		961	98	863
物件費		651	4	647
税金		89	△ 10	99
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	【920】	559	76	483
除く国債等債券損益		559	76	483
一般貸倒引当金繰入額	【50】	△ 29	317	△ 346
業務純益	【870】	588	△ 242	830
うち国債等債券損益		—	—	—
臨時損益		△ 354	152	△ 506
うち不良債権処理額	【600】	259	△ 193	452
うち株式等損益		△ 52	△ 47	△ 5
不良債権処理額(含む一般貸倒引当金繰入)	【650】	230	125	105
経常利益	【200】	234	△ 89	323
特別損益		△ 28	△ 28	△ 0
税引前四半期純利益		205	△ 117	322
法人税、住民税及び事業税		130	125	5
法人税等調整額		△ 54	△ 179	125
法人税等合計		75	△ 55	130
四半期純利益	【120】	130	△ 62	192

(注)平成23年3月期第2四半期(累計)の予想値は、平成22年5月13日に公表したものです。

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示

(単位:百万円、%) (参考)(単位:百万円、%)

	平成22年6月末	平成21年6月末	平成22年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,313	9,579	9,965
危険債権	5,360	4,326	4,565
要管理債権	1,417	1,783	1,475
合計(A)	17,090	15,689	16,006
正常債権(B)	309,386	304,259	310,386
総与信額(C) = (A)+(B)	326,476	319,948	326,393
不良債権比率(A)/(C)	5.23	4.90	4.90

(注) 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく四半期末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

なお、当行は部分直接償却は実施しておりません。

※債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、利払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

※ 平成22年6月末の金融再生法開示債権は、平成22年3月末より1,084百万円増加し、17,090百万円となっております。また、総与信額に対する開示債権の比率は5.23%となっております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

(参考)

	平成22年9月末(予想値)	平成22年3月末(実績)
自己資本比率	8.7%程度	8.75%
Tier1比率	6.8%程度	6.86%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額

	(単位:百万円)				(参考) (単位:百万円)							
	平成22年6月末				平成21年6月末				平成22年3月末			
	時価	評価差額	うち		時価	評価差額	うち		時価	評価差額	うち	
益			損	益			損	益			損	
その他有価証券	87,520	△ 654	2,143	2,798	74,238	△ 2,515	1,081	3,596	83,005	△ 1,453	973	2,427
株式	7,170	△ 1,159	366	1,525	9,711	△ 911	600	1,511	7,356	△ 1,023	446	1,469
債券	71,686	1,677	1,761	83	54,736	146	469	323	64,565	386	506	120
その他	8,664	△ 1,173	15	1,189	9,790	△ 1,750	11	1,762	11,083	△ 816	20	837

- (注) 1. 各四半期末の「評価差額」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。(平成22年3月末と同じベース)
2. 「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。
3. その他有価証券の株式については(四半)期末月1ヵ月平均の市場価格等に、それ以外については(四半)期末日の市場価格等に基づいて算出しております。
4. 子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。
5. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:百万円)				(参考) (単位:百万円)							
	平成22年6月末				平成21年6月末				平成22年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち		帳簿価額	含み損益	うち		帳簿価額	含み損益	うち	
益			損	益			損	益			損	
満期保有目的の債券	2,999	△ 390	—	390	5,000	△ 369	—	369	2,999	△ 382	—	382

(5) デリバティブ取引

金利関連取引、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、その他
該当事項はありません。

(6) 預金・貸出金残高

① 預金(末残)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成22年6月末	平成21年6月末
預金	432,760	413,912
うち個人預金	321,963	307,642

平成22年3月末
414,037
323,508

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

② 貸出金(末残)

(単位:百万円、%)

(参考) (単位:百万円、%)

	平成22年6月末	平成21年6月末
貸出金	325,933	319,352
うち中小企業等貸出残高	294,334	293,098
中小企業等貸出比率	90.30	91.77
うち個人ローン残高	54,049	53,652
個人ローン比率	16.58	16.80

平成22年3月末
325,824
297,494
91.30
54,343
16.67

(7) 個人預かり資産残高

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

	平成22年6月末	平成21年6月末
個人預かり資産残高	20,988	19,345
投資信託	4,200	3,196
個人年金保険	7,945	7,324
外貨預金	76	80
公共債	8,766	8,744

平成22年3月末
21,477
4,317
7,853
89
9,216

以 上